& illibata permaneat. Determinum ergo ut nulli omnino hominum liceat eadem ecclesiam temere perturbare, aut eius possessiones auferre, vel ablatas retinere, minuere, vel temerariis vexationibus fatigare, sed omnia integre conserventur fatigare, sed canonico, & clericorum omnium, ac ipsorum prout ubi profutura. Si autem ex ecclesiasticae fecularisque persona hanc nostrae constitutionis paginam scienter contra eam venire tentaverit, secundo, tertio, & quarto, si non satisfactione congrua emendaverit, poenitentiam, hinc inde fulginate careat, reanque fidei iudicio ordine deperat perpetrata iniquitate cognoscatur, atque a sacrosancto corpore & sanguine Dei & Domini redemptoris nostri Jesu Christi aliena fiat; & in extremo examine districte sententiae subiacet. Cunctis autem eidem ecclesiae iusta firmiteribus, fit iuxta Dom. nostri Jesu Christi, quatenus de fide fructum bono alioquin percipiant, & in iudicio praemia aeternae pacis inveniant. Amen, amen, amen. Datum Bari per manus Joannis S. R. E. archidiaconi Cas. VI. id. octobr. indit. VIII. Indictionum. Domin. 1099. pontif. Urbani II. PP. XI.

AD BURDEGALENSI CONCILIUM

Anno 1098. habitum.

A D D I T I O .

A Matris gratia Dei Burdegalenium archiepiscopus & S. R. E. legatus defensionis in concilio Burdegalensi, quod erat inter Antiochum abbatem & Johannis de Angeriaco, & Gasterium abbatem S. Maxentii, & monachos utriusque monasterii propter excommunicationem a reatibus verulo, inter prope comitatus Arrethensis, Maslicum, in favorem Angeriacenium res fuit definita.

Adium & concilium in Burdegalensi concilio anno ab Incarnatione Domini MXXVIII. indit. VI. epada XXVI. adfinitus & praedolestem archiepiscopi archiepiscopi & R. domini archiepiscopi archiepiscopi & R. domini episcopi & abbatibus, necnon & S. A. genentium & R. Petragoeticum episcoporum & abbatibus, & in favorem Urbani II. Data III. nonas octobris.

AD CONCILIUM ROMANUM

Anno 1099. sub Urbano II.

A D D I T I O .

Paginis in critica Romani & ex eo collectae. Per Venetum Romanus hujus concilii actus ad Eadmo histor. Novor. lib. I. restitit. super Eadmo verbo ex integro referenda. Paginus minus exscriptis, fuit habent brevi commentum. Interim eorum quae Eadmo de concilio scriptis tradere, videtur ipse pariter Venetum collector neglexit. Haec ut suppletem res ipsas, atque enim multum reliquere concilium usum esse oportuerit. Igitur paginus Regium: Lucensis episcopi ad patres concilii de S. Anthonio orationem, quae eundem concilio legitur, hoc autem fuerunt. Inter ultima verba, quae in recitanda recitanda, & statuti quae videri consentiendum, in adversarios sanctae ecclesiae excommunicationis sententiam cum toto concilio papa interit; quae sententia omnes quoque laicos, & investituras ecclesiarum dantes, & omnes eadem investituras de manibus illorum accipientes, necnon omnia officia sine tate honoris hujusmodi confectas pariter modo involvit. Eos nihilominus fuit ipsius concilium concilio colligavit, qui ecclesiasticis honoribus laicorum hominum homines sunt; dicunt minus execrabile videri, ut in tantam emolumentum excreverint, ut quod nulli Anglorum concilio dicitur, Deum quoda creatum fuit ministerio erent, & eundem ipsum pro redemptione & salute totius mundi summi. Dei patris obsequium offerant, in hunc ipsominus detrahit, ut & acellae fiant eorum manus, quae ac nocte obsequii conatus inquantur, in di-

pi-

Ex Gattol. p. 138. Car. in. in. 1.

Ex Ead. mero. lib. II. p. 31.

ANNO CARITII 1099.

pino ac injuriz sanguinum effusioni addita commaculatur. His presentibus scimus, hanc acclamari auidimus, & in his contumaciam concilium Cionus.

Huc etiam famul genina, qua modo fidei S. Anselmi littere ex dicitur Operam ejusdem Gertrudiana de sumptis.

Domino Reverendo & Patri diligendo Paschali summo pontifici, salutem in xpo sempiternam. Quibus & orationum assiduissimum.

EX. AN. d. IV. pag. 114. ep. 114.

POLLNAM revocatus ad episcopatum rediit in Angliam, ostendi decreta apostolica, quae in Romano concilio praefata divi, nec scilicet aliquis de manu regis aut alius aliquid facit ecclesiarum investitura acciperet, ut post hoc quae hunc tenet; nec aliquis hunc transgredientem consecrare praesumeret. Quod audientes rex & principes eius, ipsi etiam episcopi, & alii minor ordinis, tam graviter acceptaverunt, ut afferrent se nullo modo hunc tibi assensum praebituros: & me de regio, potius quam hoc servarent, expulsi, & a Romana ecclesia se discesserunt. Unde, Reverende pater, vestrum peti per Episcopatum nostram consilium, quam nisi celsitudinis vestrae per Guillelmum regis legatum (de quo nam responso vestri litteras non accipi) adhuc per legatos vestros quos mitto cum celsitudinis vestrae copiosissimis notis, qui per eadem vestram fidei firmitatem addunt, iam postquam iterum supplicem per charissimum celsitudinis vestrae consilio, Quoriam Dominum nostrum Jesum Christum, ut vos consecraret ad laudem & gloriam nominis sui & utilitatem ecclesiae suae.

EUJSEM AD EUJSEM

EX. AN. d. VII. pag. 117. ep. 117.

Quanto studio mensi tuae fidei apostolicae Urbanitatem obedientiam pro nosa subsistat ampliatam, testantur malitiae & gravissime tribulationes coram te fidei Deo & mihi noxae, quae ad initio episcopatus mei per quatuor annos in Anglia, & tandem fidei subsistentem abegere nolui. A qua intentione spero in Deo, quia nihil est quod me retrahat a tuae fidei consilio, quantum mihi possibile est omnes adus meos eisdem auctoritatis dispositioni dirigendo, & ubi opus est corrigendo volo committere. Qualiter ego sum ad praesens in Anglia benevire scribo, quia litterarum praesentium plenius hoc viva voce significandum dimittito: postquam revocatus a rege Angliae, qui nunc est, ad episcopatum rediit, ostendi decreta apostolica, quae in Romano concilio praesens audivi, nec scilicet laicus investituras ecclesiarum daret, neque aliquis de ma-

EX. AN. d. VII. pag. 117. ep. 117.

nu quis accleret, aut pro hoc homo ejus fieret, nec aliquis hanc praesentem conferret, qui vero hac transgredetur, excommunicationi sancti concilii subiaceret. Quod audientes rex & principes sui, ipsi etiam episcopi quanta mala hinc praesulera, quid potius te faduros, quam hae decreta susceperunt acclamaverunt, graviter dixerunt & dicant legati praesentes qui audierunt. Tandem in me convertens, anco sancti patris omnes affirmaverunt: me posse extingere omne nunciam, quod ex his decreti processerit, afferens: si praesibus episcoporum meos vellet assilire, quatenus celsitudinis vestrae placeret praesidium sententiam mitigare. Quod si facere recusarem, omne nunciam, quod inde eveniret, mihi imputandum fuisse, nisi me excelsitudinis iudicarem: si illis illis tradendis servarem, nec annum, quod edite sunt singulari adnotaverit, sed pro ut casta offerrentur, ita illis obstruere. Quod factum est, ut ad quos postquam annum quo in illis narratur gesta, referenda sint ignorerent, unde consilio patris, resuscitavit ille deperit, quod, lacus plurimum, unde deinde decesserit, sic infuget ut, quae saepe distinguenda sunt, confundantur; quae iungenda, distinguantur. Plurimum id fieret in conciliis quae sub Paschali celebrata pro loco deferebantur; quae ex ignota hucusque epistolam quarundam Paschalis chronologia Collectores fugerunt. Hae ergo mea nunc erit provincia, ut ordinem quemdam inter nonnullas Paschalis epistolae constituarim. Nonnullas, inquam, non omnes; neque enim de omnibus collocanda ratio nihil aliqua vel probabilis fuerit. Earum vero, quarum annum significavi, rationes hic exhibendas duxi.

Epistolam Paschalis II. ad chronologiam quod attinet, classes sunt duae. Aliae enim sunt temporis, quae datae sunt adscriptis, hae praesentis; aliae vel chronica quaecumque nota penitus desistantur; vel si quem praesentem locum, diem, & mensem, annum committunt. Quibus est adscriptus annus demensis, qui locus chronologicus dandus fit, cur ambigetur nihil esset, si constans esset anni supputandi apud Paschalem ratio: in ea cum vacaverit, hinc non incertum, sed ad certum annum erucendum opus est. Interdum enim annum more syllogae Pisano a martio praecedentes anni anticipat, ut si ea adhibita supputetur, ante annum 1115. figeret, tunc annum 1114. pro nostro supputandi more reddendus sit. Interdum annum more Romano exhibet, illius tamen mensem in martio Romano; ex quo fit, ut cum annum 1114. januarium vel februarium notandum daret, inter 2 de februario anni 1115. anticipat. Bala Paschalis apud Ughelmum 10. lib. col. 89. signatur anno 1105. Paschalis anno IX. ind. 7. de VIII. Kal. februarii. quae supputata, ante sit Pisano, nostro enim more annum 1107. reddit, prout iudicio & anni pontificis demontum Apud Labbeo, t. 1. pag. 1027. Ven. edit. habes eisdem pontificis bullam apud S. Hypolytum signatam VI. id. februarii ind. XV. anno Christi 1106. anno Paschalis VII. qui est chronologicus, cum anno supputatis nostris 1107. congruat, & anni a martio exordium incipit ferunt.

Molentissimum vicarium magnum in concilio claustrum accepimus. Abbas tui regium vehementer postulavit. Dicebant enim religionem in suo loco everfam, seque probabatur illius absentia otio apud principes & in viciis vicibus haberi. Caeteri tandem a fratribus nostris ditione tui in praesentia scripta mandamus, significantes gratiam nobis exhibere, ut si fieri possit ubi illi ab eremio monasterium rediretur. Quod si implere nequiverit, curae fit tibi, ut & qui eremum diligit conquirent, & qui in cenobio sunt, regularibus disciplinis inservant.

Adnotatio littere esse in epistola de origine Cisterciensis ordinis qui Gero & Lamb. Bollandi. M. SS. in. l. pag. 600.

ANNO CARITII 1099.

PASCHALIS PAPA II. Sedis ab anno 1099. usque ad 1118.

IN EPISTOLAS PASCHALIS II. PAPAE

Chronologica serie digestas

DISSERTATIO.

PASCHALIS II. epistolam divinitus suppletentem collectionem suam oravit. Labbeus, cuius diligentia si quid deerat Venetus editor addita appendice fudit. Utriusque tamen labor in eo Lectioni eruditio minus probatur, quod nec ordinem praesentem, nec illis tradendis servarem, nec annum, quod edite sunt singulari adnotaverit, sed pro ut casta offerrentur, ita illis obstruere. Quod factum est, ut ad quos postquam annum quo in illis narratur gesta, referenda sint ignorerent, unde consilio patris, resuscitavit ille deperit, quod, lacus plurimum, unde deinde decesserit, sic infuget ut, quae saepe distinguenda sunt, confundantur; quae iungenda, distinguantur. Plurimum id fieret in conciliis quae sub Paschali celebrata pro loco deferebantur; quae ex ignota hucusque epistolam quarundam Paschalis chronologia Collectores fugerunt. Hae ergo mea nunc erit provincia, ut ordinem quemdam inter nonnullas Paschalis epistolae constituarim. Nonnullas, inquam, non omnes; neque enim de omnibus collocanda ratio nihil aliqua vel probabilis fuerit. Earum vero, quarum annum significavi, rationes hic exhibendas duxi.

Epistolam Paschalis II. ad chronologiam quod attinet, classes sunt duae. Aliae enim sunt temporis, quae datae sunt adscriptis, hae praesentis; aliae vel chronica quaecumque nota penitus desistantur; vel si quem praesentem locum, diem, & mensem, annum committunt. Quibus est adscriptus annus demensis, qui locus chronologicus dandus fit, cur ambigetur nihil esset, si constans esset anni supputandi apud Paschalem ratio: in ea cum vacaverit, hinc non incertum, sed ad certum annum erucendum opus est. Interdum enim annum more syllogae Pisano a martio praecedentes anni anticipat, ut si ea adhibita supputetur, ante annum 1115. figeret, tunc annum 1114. pro nostro supputandi more reddendus sit. Interdum annum more Romano exhibet, illius tamen mensem in martio Romano; ex quo fit, ut cum annum 1114. januarium vel februarium notandum daret, inter 2 de februario anni 1115. anticipat. Bala Paschalis apud Ughelmum 10. lib. col. 89. signatur anno 1105. Paschalis anno IX. ind. 7. de VIII. Kal. februarii. quae supputata, ante sit Pisano, nostro enim more annum 1107. reddit, prout iudicio & anni pontificis demontum Apud Labbeo, t. 1. pag. 1027. Ven. edit. habes eisdem pontificis bullam apud S. Hypolytum signatam VI. id. februarii ind. XV. anno Christi 1106. anno Paschalis VII. qui est chronologicus, cum anno supputatis nostris 1107. congruat, & anni a martio exordium incipit ferunt.

Quae cum ita se habeant, unicum extricandi nos ab hoc labyrintho suum praesentem anni pontificis cum indicibus communis, quos duas vice decedentes ad certum annum feliciter pervenimus.

Impositum est vicia annu epistolae & anno & indictione carere; tunc enim plurima floriorum consultatione, ac consularum collatione opus fuit, ut certum annum tenerem. Has consuevit maxime & scriptorum memoria hic loca esse defendendi.

Xordium harum epistolarum consilio anno 1100. quo datam fuit epistolam LXVII. ad Galliarum pontifices, quibus Cluniacensis episcopi de Epistola LXVII. (suprae commenda: Dux de Lutetia XIII. (suprae Kal.) Decembris, quare dies & mensis responderet alteri num. LXVII. apud Labbeum pro Cluniacensis littere scripse & ligari anno 1100. pontificis Paschalis fecerant, adoque ex argumenti affinitate utramque anno eodem scriptam desinio. Eisdem forte est anni epistola XII. ad Gebhardum Constantinensem & Oslabrum Pilsensem, quae repetendis utramque quippe qui regionem Italiae fuisse notatamque, ut sic se econominatice habuerunt; ex quo suspicatur, P. Mantium in sua Germania sacra epistola illam anno circiter 1100. missam, quo tempore Oslabum de protectione in Palatinum cognovit. Quae epistola XXVI. ad Novum. lib. III. pag. mihi 58. sicut & eisdem vel insequenti epistola XXVII. cum ad Eadmerum una cum superiori XCVI. referantur.

Denique epistola LXXIX. tempore proxime praecedente sequentem epistolam LXXX. figuram VI. Kal. septembris indictione VIII. quare ante epistolam LXVII. nec forte alterius anno 1100. Idem statuemum edite epistola LXVII. ad Guidonem Viennensem, quam ibi ipsi Guidonis crepandis in littera supputata datam fuisse oportet, & post illam eidem Viennensi archiepiscopo concedat. Verum cum Guidonis exordia anno 1083. Viennenses tabulae illigent; (supioribus litteris supra Paschalis nomine indicat) & alteri ante illam pontifici, forte Gregorio VII. tribuenda esse, cum praesentia Paschalis in omnibus epistolis suis Joanne scripserit utatur; haec vero pertrax nosarum ferat.

Succedit anno 1101. cui primum est quae indictione huius anni adnotatur, tribuenda pontifici XCIX. cum Eadmero; ique cum suis historici plene congruit. Dato est enim epistola Beneventi II. idus decembris, quo tempore Beneventi reipia egit; pontificem tamen VII. qui est chronologicus, cum anno obliqui. Ital. 101. pag. 258. vulgato, adventum pontificis Beneventum (septembris mensis)

su hujus anni referente. An eodem enim invitatus adfuerit episcopus geminas V. et VI. in quibus de juranda pontificis Romano fidelitate ab archiepiscopo palmarum concessa, et de episcopis palmarum ad iudicium adfuerit episcopis, quod dicentur nulli concilio concilium fuisse ad quam decretum fuisse, quibus pontifice auctoritate opponit Romano ecclesie illi jubentes, notitia vero memorat habitum Romæ anno 1102. apertè mentem concilium frequentissimo episcoporum numero celebre, quo idipsum sanctum est; unde has Cæsar pariter concessura anno superiori 1100. vindicat epistolam XLVI. in qua de clericorum conjugis data e Latereano VIII. Kal. decembris i præsentibus hinc inde concilio cæmbræ Anno pariter 1101. ex Eadmeri Historia Novorum lib. III. assignanda epistola anni epistolam XVII. Kal. maji XLII. ad S. Anselmum datam anno Romæ haberi ex quo concilium eodem anno Romæ haberi dicitur. Eidem adscribas epistolam, XLII. ad eundem, ubi de episcopis Angliæ Romæ agitur (i. que legitur anno 1102. ad eundem Epistolam pariter LVII. ad Radulfum Remensem aprilis mensis datam in clauium hujus anni refero, utroque epidem memis & argumenti cum bulla ab eodem pontifice confirmatione episcopos Atrebatensium, quos annum hunc exhibet apud Dacherium Spicileg. to. III. pag. 436. nov. edit.

Anno 1102. fort. iterum non in præsentibus ex Eadmero lib. III. pag. 60. præsertim iteras illas dudum a S. Anselmo acceptas reclusisse illum cum in Beccensi monasterio egeret mensis maji anni 1102. ex quo fit ut iteras anno præcedenti circiter exente expedite fuerint.

In annum 1103. refero epistolam IX. eodem forte tempore a militho Henrico, regem Francie traditam, quod Antistes episcoporum cum XLV. recitatis, & Novembri mense innotione IX. signatur Romæ apertè, teste Eadmero lib. III. pag. 67. Eisdem sunt anni epistole VIII. & LXXV. in quibus Gregorius Bambergensium, sine invitatione Romam ad conferacur, sine ejus iam confertis ad Bambergensium commendatione, quæ omnia hoc anno gesta sunt. Illi habet I. Hæc igitur ad hunc, five ad superius 1102. exitum pertinent. Anno hæc pariter adscribo epistolam VII. ad Robertum Flandriæ comitem datam hujus mensis Januarii, quæ principem in Henricum & Leodienis animat: Nam Robertus præcedenti anno 1102. notis in Cameracensis armis iram imperatoris in se concocavit; cujus obsequio occasione anno 1102. Leodiensium hæc epistola quæmonitas, a Labbo abique scriptoris nomine relatas, scriptis Sigeberto

monachum Gebelacensem, ex ut infiripulo de codicis Strabulensis Martenius vertit. Moxnum. to. I. pag. 187. demonstrat. Cuiusmodi Antistes ad medium auge usque quæmonitas anni tandem coisus pacem petiit, & obtinuit. Ex igitur temporis ipso Leodienensium cum Cameracensibus conjunctis, et ut iteris Leodiensium apud Labbeum videm legendis dicimus, Robertus vexabat.

Anno 1104. debetur epistola LXXVII. de consecratione Gaslonis in episcopum Parisiensem, ex qua eorum opinio restat, qui Gaslonem hunc jam antea initiatum fuisse Baluacensem episcopum tenent. Renunciato quidem fuerat Gaslon in Episcopum Bellesacensem, sed episcopos consecrationem non prius accepit, quam cum ad Parisiensem cathedram ascendit. Epocham Galvanis Parisiensis tabulae ad hoc anno repetant apud De-Bos lib. eccl. Parisien. to. I. Eisdem est anni epistola XXXV. ex concilii Parisiensis ejus anni epocha confert.

Anno 1105. attingitur in Spicilegio Dacheriano to. III. pag. 440. nov. edit. epistola XLII. in notis antiquum apponit Labbeo non relata; qua sine epistola consuetudinis quadam prave ecclesie Catechizati incommode tollit: id vero eodem ipso anno veruere Philippus Francie rex diplomatis ad notio illo 1105. regni sui 46. signato, ibidem legendo. Alligat eadem Spicilegij Dacheriani editores notissimum Martenium epistolam XXXVI. datam Tyburchi X. Kal. novembris ad Danterburgen archiepiscopum Senonensem. Eodem forte anno conignanda sunt epistole LIV. & LV. datæ Prænile die III. Kal. Januarii, nam circa hos annos scriptas indicant versiones Vinocianum Monachum ibidem commemorat, et ut epistola LVI. sequenti anno scripta constat. Cum vero ex eodem de anni frequentis Paschalis in Gallia ager, ad postremum 1105. referantur, igitur porret. Et quoque ratio loquitur, et ad hunc ipso annum revocep epistolam LIII. non quidem ad Robertum, ut male in editis, cum nullas per hos tempore Viacacemiam abbas Robertus extiterit, sed ad Artaldum, ut legit Mabillonius in annalibus ad A. 1106. scriptam, qui dein Artaldus anno 1106. interfectus est. Denique ex Eadmero lib. IV. pag. 70. dicitur epistolam C. ad S. Anselmum anno 1105. consignari.

Anno 1106. est epistola XLII. ad Gebardum Constantiensem; quod assero ex fide Genesii Gemari, iter ad concilium Guadaluasitense, tunc habiti die XI. Kal. Novem. Ilii referentis apud Labbe to. XII. pag. 1128. nov. edit. Hæc facit epistola VII. que apud Mabillonius ad die VIII. Kal. Novembris, cum consilicet concilium ageretur, data est. Annotum eodem facit tunc epistolam XXVII. ad Gerardum archiepiscopum Eboracensem, datam Beneventi pridie idis decembris, quam scriptam tunc antea Eadmero lib. IV. in hæc, antequam Gerardus fidem suam, dum episcopus Eboracensis ageret, S. Anselmo primati suo oblatisset, ad Eboracensem archiepiscopatum translatum confirmavit. Idque in Londinensi concilio anno 1109. recitatum, et in occasione illius anno 1109. recitatum per se ipsa concilii adis dicimus, ex quo inferas iteris pontificis ad decembris præ-

cedentis anni 1106. revocantur. Paschalis XL. editi pontificis ad S. Anselmum non ad ipsi eum in Angliam reditum, de ipsa ejus ad alio resolutione gratulatur. Rediit vero S. Anselmus anno 1106. modum media sui parte exiit. Cum vero eo ipso anno missi Romam ab Henrico Angliæ rege nunciis in sedem suo episcopum Cl. ad villenium Rotomagensem episcopum, datam Beneventi V. Kal. aprilis detulerunt, teste Eadmero lib. 4. eodem quoque anno 1106. epistolam signari necesse est.

Anno 1107. scribitur antequam epistolam XV. ad Arelatenis, qua de re Saxium in pontificio Arelateni vultu exhibito, idem & Baroniis centes, qui Ghelini exordium in episcopos Hæreticorum consecrationem componit. Ad hoc vero Ghelini exordium Paschalis epistola pertinet. Dedit etiam hoc anno Paschalis epistolam Cl. ad S. Anselmum ex Eadmero lib. IV. Dedit & epistolam CIII. & CIV. de civitate pontificis Lincolnienis, quam anno sequenti ante junium mensis peracram dedit Eadmero lib. IV. quæ literis pontificis hanc veritatem concedentis Novembri mense ante 1107. expeditur fuit. Haud multum etiam a destinatione abduci oportet epistolam L. ad Rodericum Magalensem, et diplomatis regis Benevacensis facti concilio, cum post Henrici imper. obtinuit rex ecclesiasticæ in Germania habilitate fuerant. Id fastidit verba illa. C. epistole: Supra hoc negotio supra non oportet sollicitudine consisti, cum ipso regis opportunam divina dispositio prouidet etc. Qui ordine conquiratur annum 1108. has offert literas; XLIV. ad Sambon Anselmum signatur Beneventi IV. idus octobris ex Eadmero lib. IV. pag. 81. in appen. operum S. Anselmi nov. edit. Hoc pariter anno 1108. dicitur arbitro Cæsar petri legatione apostolica Gerardo episcopo Engolismensi commisit, legendas nov. XXXVII. datas Latereano XVIII. Kal. maji; nam legatione illa postea ad Gerardum post profectum Gallianam Paschalis, quæ omnibus perveo anno 1107. ad urbem rediit. Quare literas aprilis mensis expedit e Latereano non prius anno 1108. Hæc porro eorum. Non nisi post professionem illam ad Romanam profectum obtinuisse Gerardum ex adnotatione Labbei ad eandem epistolam constat.

Anno 1109. & 1110. ex tantummodo epistolas postulant, quæ ad eandem epistolam anno exhibent, nisi forte ad annum 1110. non sine quadam vice specie retulimus epistolam XXXII. ad Pontium, qui præcedenti anno Clusacensis abbas renuaciatu fuit; eidemque, toleratum forte ad usque in gratiam S. Hugonis prædecessoris, quem pergitum excommunicatum vultu interdam tollendum Paschalis præsentem.

Anno 1111. videlicet ipsi epistolam, XXV. quam datam post quinquagesimam, ex quo Angulano episcopo dedit dida epistolam pontificem in eadem epistola dicitur. Id vero in concilio Guastallienis 1106. prælitum ex adis ejus concilii concilio confirmavit. Idque in argumentis & temporis epistola 1107. ad Gregorium Moguntinum, & XXVII. ad canonicos Angulanos. *Comitior. Supplem. Tom. II.*

quodam quoque anno videlicet ipsi pariter ad quatuordecim absequer) epistolas XVIII. XIX. & XX. ad Gregorium Hierosolymorum patriarcha, ad quæ epistola XIX. dirigunt e Latereano jam quæ epistolas XXVII. Anselmum hanc felegi quod priores illas datas arbitur, cum in epistolam XXVIII. XXX. non illi die post XXXVII. scribat pontifex *si alius iteris indicatque non ante multum tempus se illas dedit, non enim ait datus e illas scripsit* & significat que præfati hæc epistolam XXVIII. repetit. Cum vero posteriores illas sequitur hinc priores labentibus Gibelinis, dicitur, ubi Ghelini concilii ante aprilis anno 1112. ante quædam epistolam ergo eo vivo jamque vel Augusto mensis septimas ad annum 1111. referri oportet.

Anno 1112. sunt epistolæ XXII. ex concilio Laceranensi scriptæ, sicut & epistola XXIII. ad Joannem Tufertanum &c. in qua concedit Henrico imperatori investituræ sine convocatum pondet; quod scilicet præfatis anno 1112. Laceranensi concilio. Idem argumentum addit ante annum 1107. ad Guidonem Viennensem, quod revocato a privilegio Henrico imperatori concessum facti concilio, quæ epistolam XI. epistola XVII. & LVIII. que amba e Latereano eadem die VIII. idus aprilis scripsit juris ecclesie Atrebatensis confirmat; unde concilio eodem anno atqueque datam a quo aprilis mensis conandum præfatis anno signatur 1112. ergo & prior hoc anno confirmata.

In annum 1113. cadunt literæ XXVIII. & XXIX. ut ex eis constat que anno 1112. dedit. Preterea septimas illas constat non admodum, quæ anno 1112. aprilis mensis constitit supra sonandæ, quæ scriptas literas Beneventi die XV. Kal. aprilis non prius quam anno 1103. congnatas optulit pontifici, quæ priores mensis eodem anno Eadmero pontificum egisse constitit ex bulla ejusdem pontificis data Beneventi die IX. Kal. Februarii indit. VII. anno pontificatus ad Baluzium Missellan. to. II. pag. 188. Hæc pariter epistolam LIX. ad Lambertum Atrebatensem, & LXI. datam Avangne die VIII. idus Novembris, in quibus adfuerunt pontificis sine pontificis a Lambertus Atrebatensis quædam præfatis. Dicitur hinc peregrin Lambertus, quo tempore egrediente Lambertus ut ipse significat in sua epistola ad Paschalem anno 1109. Missellan. to. V. pag. 366. motum vero Janu incidit in annum 1113. conlata ex epistola Paschalis ad eundem Lambertum datam XV. Kal. Januarii indit. VII. hoc nempè anno 1113. legens apud Baluzium lib. pag. 369.

Anno 1114. nullas habet epistolæ priores, quæ peripicuos tempore charactere præ-

Anno 1115. dat epistolæ CV. & CVI. cum enim eisdem Radulph in archiepiscopum Cantuariensem præfatis anno 1114. epistolam VII. subfocuisse fuit, eamque commemorat, inscribitur in Latereano die L. III.

ANNO
CHRISTE
1099

II. Kal. aprilis, ad sequentem annum 1115. Edigenda sunt. Epistolæ quoque XXX. & XXXI. hæc ipso anno Wilkins tom. I. concilii Angliæ configat. Epistole denique LXXIX. & LXXX. quæ ambæ ejusdem sunt argumenti ac posterior, indicione VIII. gnantur.

Atque hæc fide de epistolis Paschalis II. Actæ temporis quo datæ sunt adscriptio carenibus. Alie nonnullæ superscriptæ, quænotæ ætatem interant prædix & inexploratum ratam me latere fateor. Nunc vero juxta notram hæc chronotaxim, chronologica earum epistolularum series digenda superscript.

SYNTAXIS CHRONOLOGICA EPISTOLARUM PASCHALIS II.

ANNO CHRISTE 1100.	Ordo Vetus.	Ordo novus.	
	IV.	I.	Ad Bernardum archiepiscopum Toleranum.
	XXXVIII.	II.	Ad Norigaudum episcopum Augustodunensem.
	II.	III.	Ad Albericum abbatem novi monasterii Cablonensis.
	XII.	IV.	Ad Gebardum Constantiensem, & Odecurum Pataviensem episcopos.
	I.	V.	Ad exercicum in Palestina militantem.
	LXXX.	VI.	Ad Guldonem archiepiscopum Viennensem. A. S. L.
	XLVI.	IX.	Ad Terravenes clericos.
	XCVII.	X.	Ad Henricum Anglorum regem.
	LXVIII.	XI.	Ad Galliarum episcopos.
1101.	XCI.	XII.	Ad Hugonem Abbatem Cluniacensem.
	LXXXIV.	XIII.	Ad Clerum & populum Florentinum.
	XXXIV.	XIV.	Ad archiepiscopum Panormitanum.
	XLV.	XV.	Ad N. archiepiscopum Poloniam.
	LXXXIV.	XVI.	Ad Velletranos.
	XXXIV.	XVII.	Ad Lambertum episcopum Arrebatensem.
	XLII.	XVIII.	Ad Anselmum Cantuariensem archiepiscopum.
	LXXXVII.	XIX.	Ad Constantinum Ravellenis ecclesie episcopum.
	LVII.	XX.	Ad Radulfum Remensem archiepiscopum.
	XCVII.	XXI.	Ad Obernum episcopum.
1102.	XCIX.	XXII.	Ad Anselmum Cantuar. archiepiscopum.
	III.	XXIII.	Ad Anselmum Cantuariensem.
	CVIII.	XXIV.	Ad abbatem & monachos monasterii Becensis.
	LXXXV.	XXV.	Ad Guillelmum Melphisensem episcopum.
	XLVII.	XXVI.	Ad Maelcum abbatem S. Sophie.
	LI.	XXVII.	Ad Altardum abbatem Venetiacensem.
	VII.	XXVIII.	Ad Robertum Flanrdrenum comitem.
1103.	XCIV.	XXIX.	Ad Robertum Toletanum.
	LXXVI.	XXX.	Ad clerum populique Bambergensem.
	VIII.	XXXI.	Ad Galios.
	LII.	XXXII.	Ad Henricum regem Angliæ.
	IX.	XXXIII.	Ad Patisenfis ecclesie clericos.
1104.	LXXVII.	XXXIV.	Ad Daimbertum archiep. Senonensem.
	XXVIII.	XXXV.	Ad oppidanos S. Geminiani.
	LXXXVIII.	XXXVI.	Ad archiepiscopos & episcopos provinciarum Remensis, Senonenfis, ac Turonensis.
	XXXV.	XXXVII.	Ad Lambertum episcopum Arrebatensem.
	XXXIV.	XXXVIII.	Ad Stephanum Befugensem abbatem.
1105.	LXII.	XXXIX.	Ad Guldonem Papiensem episcopum.
	LXXXVI.	XL.	Ad Anselmum Cantuar. archiepiscopum.
	C.	XLI.	Ad Daimbertum archiepiscopum Senonensem.
	XXXVI.	XLII.	Ad Robertum Viellacensem abbatem.
	LIII.	XLIII.	Ad clericos ecclesie Carnotensis.
	CXII.	XLIV.	Ad Guillelmum comitem Nivernensem.
	LV.	XLVI.	Ad Daimbertum Senonensem & alios episcopos.
1106.	CI.	XLVII.	Ad Willilemum Rothomagensem episcopum.

Ad

ANNO CHRISTE 1099.	Ordo Vetus.	Ordo novus.	
	XCIII.	XLVIII.	Ad Petrum Acheruntinum archiepiscopum.
	XII.	XLIX.	Ad Gebardum Constantiensem & Odecurum Pataviensem episcopum.
	LVI.	I.	Ad episcopos Galliarum.
	XCII.	LI.	Ad Guldonem abbatem S. Stephani Laudensis.
	XVII.	LII.	Ad Gerardum archiepiscopum Eboracensem.
	XL.	LIII.	Ad Anselmum Cantuariensem archiepiscopum.
	XV.	LIV.	Ad clerum & plebem Arclanensem.
	LXIX.	LV.	Ad Hugonem abbatem Cluniacensem.
	XCVIII.	LVI.	Ad Ricardum Narbon. archiepiscopum.
	LXXI.	LVII.	Ad Hugonem abbatem Cluniacensem.
	L.	LVIII.	Ad Rothardum Moguntinum archiepiscopum.
1107.	CI.	LIX.	Ad Anselmum Cantuariensem episcopum.
	LXX.	LX.	Ad Hugonem abbatem Cluniacensem.
	XC.	LXI.	Ad Joannem abbatem Florentinum.
	XXXVII.	LXII.	Ad aliquos episcopos & abbates Gallie.
1108.	XIV.	LXIII.	Ad Anselmum Cantuar. Archiepiscopum.
	CIII.	LXIV.	Ad eundem.
	CIV.	LXV.	Ad Henricum Anglorum regem.
1109.	XCXII.	LXVI.	Ad Pontium Cluniacensem abbatem.
1110.	XXXII.	LXVII.	Ad eundem.
	XXV.	LXVIII.	Ad Augulanz ecclesie clerum.
	XXVI.	LXIX.	Ad Arnoulum archiepiscopum Moguntinum.
	XXVII.	LXX.	Ad canonicos Augustanæ ecclesie.
	XXVIII.	LXXI.	Ad Bernardum Antiochenum patriarcham.
	XIX.	LXXII.	Ad Gibeilinum Hierosolymitanum patriarcham.
	XX.	LXXIII.	Ad Bernardum Antiochenum patriarcham.
1112.	XXXIII.	LXXIV.	Ad Henricum V. imperatorem.
	XXII.	LXXV.	Ad Galdonem Viennensem episcopum.
	XXIV.	LXXVI.	Ad Radulfum Remensem archiepiscopum.
	LVIII.	LXXVII.	Ad clerum & populum Arrebatensem.
1113.	LVI.	LXXVIII.	Ad Galonem Parisiensem episcopum, & capitulum ecclesie Parisiensis.
	LXV.	LXXIX.	Ad Bernardum Antiochenum patriarcham.
	XXVIII.	LXXX.	Ad Balduinum regem Hierosolymitanum.
	XXIX.	LXXXI.	Ad Lambertum Arrebat. episcopum.
	LX.	LXXXII.	Ad dudonem abbatem Arrebatensem.
	LXI.	LXXXIII.	Ad Pontium Cluniacensem abbatem.
1114.	LXXIII.	LXXXIV.	Ad eundem.
1115.	LXXIV.	LXXXV.	Ad Berengium episcopum Gerundensem.
	CXII.	LXXXVI.	Ad Cantuariensem.
	CVI.	LXXXVII.	Ad episcopos & regem Angliæ.
	XXX.	LXXXVIII.	Ad Henricum regem Angliæ.
	XXXI.	LXXXIX.	Ad eundem.
	CV.	XC.	Ad eundem & episcopos Angliæ.

EPISTOLARUM PASCHALIS II. SELECTARUM

APPENDIX.

*S*i epistolas omnes Paschalis II. a Lubbo ammissas hic supplicandas aggreget, gravem quidem, & ad præfati institutum inane operam alijupponet. Cum tamen discretarum collectioem hic dare constituerim; quorundem tollarum papulium in communi privata-rum ecclesiarum, quorum jura & latitudines confirmant, serragium immensum? Ex multis igitur, qua in Lubbo desiderantur, eas solum quæ ad præfati institutum sunt, sicut ecclesiasticis etiam sicut hisloriam illustrant. Hinc vero amplissima Martini collectioem, Udalrici Bambergensis codex, Baluzius, alitque nonnulli suppliciant.

FRAGMENTUM TRACTATUS PASCHALIS II.

quem canonicis S. Mariæ in Porta formosii. Et Gerhobo praposto Reuber spergen in pfol. LXIV. pag. 123-9.

Clericorum ordinem in caelestis Tribus Levitice locum tenere & apostolicæ dignitatis paræ servare & officia gerere, nemo unquam sapiens dubitavit. Unde certum est eos servare & apostolicorum regulas & vitas imitari debere, quorum noticiam locum tenent, dignitatem habere & officia gerere. Quæ enim læsæ sunt, & quæ Dominus regis datus apostolis, hæc eadem catholicis pariter clericis usque in noem mundi vicium corum suppletibus indiciæ insequamur amandibatur. Equidem quod Levitis interdixit, adhuc in unbra gradus sentibus, quomodo nos conceditur jam in veritate percutientibus, cum multa legum illius fuisse concessa, que nobis procul dubio sint prohibita? Aaron tunc & filius eius, cum dicitur quod Dominus dicitur: In terra Israelis in vestri nobis proficiatis, nec habebitis partem inter eos. Ergo enim pars & hereditas vestra in medio Israelis. Et paulo post subsequitur: Filii Levi dicitis omnes dicitis Israelitis in possessionem pro ministerio, quod servimus vobis in tabernaculo fideris. Et de eisdem dicitur: Nihil aliud possidetis, quoniam non habetis possessionem, quæ non sit vestra & necessaria paravi. Et hæc quidem in veteri: in novo autem testamento quod cuique fili discipulatus perfectioni adherere volent dicitur: aliquid non habetis, quod possidetis & necesse omnia que habetis & de pauperibus, & omnes sequere me. Et alibi: qui non renuntiat omnibus que possidet, non potest venire etc. delevitico, Et in alio loco cum dicitur: non dicendum mitteret, propter mecum est dicens: Non posse possidere aurum vel argentum. Quod & Petrus implique evidenter ostendit dicens: Aurum & argentum non habetis, quia hoc est exterius apostolorum facultetibus, item Petrus, cum pro le & aliis condiculis suis interrogat Dominum dicens: Domine que nos respiciunt omnia de fructu vestro dicitis, aut certe nobis? Cui & cum omnibus idem facientibus respondens Dominus dicit: Amen dico vobis: quod vos qui reliquistis omnia, & fecistis vestri me, in regeneratione, cum seditis & filii hominum sitis iudicaturi vos, & unusquisque super vicem alterum possidetis. Hæc leviticis, & hæc apostoli mandata sunt. Utique una regula & eadem læs præcipitur. Utique poli- tice tollitur & deinde tollitur. Qui ergo alii regula, & lege illa tenentur nisi clerici, qui levitatum Domini, & ap- eptipulem Christi locum tenent, ministerium implent, vices servant? Ad hoc enim mandatum tenendum & percepto

implendum ecclesiis suis prelia peccatorum, vota & oblationes fidelium, primitias ac decimas rerum Deo dari instituit, quædamque his, qui divitiis cultum suum persequi properis facultates expositiorum, sibi statuta perpetuo stipendia habende, un- vivat, ecclesia servant & pauperum necessitates subministrant, atque studiosius quæque sui ordinis ministeria implant, nihilque rei vel necessitatis occasione ab his unquam se separant, aut secularibus negotiis intendant. Et his legitur parenter ostenditur Christo militantiis clericis fore illicitum & terreas facultates tenere, & res ecclesie tenere: In seculo patrimonio habere, & ecclesiarum portionem suscipere. Item in eisdem locis, & in aliis ap- postolis: Item militans Deo implicat se negotiis secularibus, ut & placet qui se probavit. Et illud Salomonis: Non precatore in genere dicitur vobis. Quapropter qui Christi discipulatum sequi voluerit, secularibus negotiis contemere debet, & qui semel fa- cto effectus de sacro vivere cœperit, jam ad vivendum sacris uti præcipitur. Sed ne illi hoc factu visum & legitimum, clericorum videamus sentire, accedant ad illi testes in idem contententes virii religio- sissimi, & scientia plenissimi, Hieronymus videlicet, Augustinus & Prosper; & quod super hoc dicitur vel intelleximus mihi- mus. Hieronymus ad Nepotianum de vita & moribus clericorum inter cætera scribit dicens: Clericus qui Christi servus ecclesiæ, quæqueque presens ministerium suum & nomi- nis decorationem prælati natus esse, quod dicitur: Si enim clericus Grace, Latine ipsi ap- pellantur, propera vocantur clerici, quod de forte sunt Dominum, qui sunt ipsi clerici, id est paræ coram eis. Et quia vel ipsi clericus paræ Domini esse, vel Dominum paræ- bant, talis se exhibere debent, ut ipse possidet Dominum, & ipse possidetur a Do- mino. Item possidet Dominum, cum pro se- tis dicit: Pars mea Dominum, nihil extra Dominum habere potest. Quod si quippiam aliud habuerit præter Dominum, paræ eius non erit, necque Dominum, necque se- tum gentium. Si possiderit, si verum suscipit, cum isti paræbus Dominum paræ ejus fieri non agnunt. Si autem ego paræ Domini, paræ & similia dicitur, tunc, nec alio- cepte partem inter cæteras Tribus, sed ipsi levitis & sacerdoti usus de decimis, & aliis- ri fornicari vitæ oblatione descendit, habent vestram & vestrum, his consistent, & hoc mandatum erant, verba sequant. Et non pauca in eadem epistola scribit eidem dicens: præcuratores atque dispensatores domorum alienarum, atque viderent quomodo possent esse clerici, qui proprio ministerio contemneret. Et calcate precibus que Hieronymus Augustinus autem in nono decimo capitulo de verbis Domini sic scribit dicens. Venimus & po- liticam ad Johannem, ut baptizarentur ab eo, ut magis quærentur quærentur. Ad ille dicit: Nihil amplius exigitis quam, quod constitutum est vobis. Et post pauca: Interrogavit cum & milites: Qui dicitur & nos ad illi Johannes: neminem- ceteriorum, aut calumniam facientem, sed

concenti ebote stipendii vestris. Hæc ianu- cognoscere se debet omnis homo, qui militat. Non enim tantum de his militibus scriptura loquitur, qui armata militia detinetur, sed quomodo stipendia illi publice data con- gantur sine nullo subscritto. Atque ideo hæc sententia præ dii verbi gratia militibus & prætoribus, emittitque redolibus, & quomodo stipendia illi publice data con- sequitur, si amplius querat tantum calu- mniator, & canonicis, Johannem sententiam condemnatur. Et paulo post addit dicens: Nem- de clericis scribitur hæc sententia veniamus. Si enim non contentus stipendii fuerit, quod de altari Domino habent contemdit, sed exerce- rit mercenarium, interficiendus consideratur, & Clericorum ministerium negotiis, non oportet autem quem clericus dicit, quæ in seculo ipsa loquatur magis, quam lingua, in domo ipsa episcopali statui monstratum clericorum, ubi nemini licet habere aliquid proprium, si- cut ipse testatur dicens: Vobis habere in do- mo ista episcopali monstratum clericorum. Ecce quomodo ovimus: Nulli licet in detestate no-stra aliquid proprium habere, nisi forte ali- qui habeat. Nulli licet, nisi ipsi paræ habeant, quæ non hæc. Augustinus. Sed tunc quid habebit seculis Propter, au- tem. Præterea tunc quæ in seculo in- sedat, unde dicitur, qui possidet omnia, que creavit, expedita mente possidet, & in hæ- bente quæcumque similia habere desiderat, sed quomodo mente possidet Deum, nisi qui possidetur ab eo, si ipse primum Dei possidet, & efficitur in Deum possidet & paræ. Et paulo post subiungit dicens: Quod ultra querat, nisi omnia sint condita sibi, nisi quæ sunt seculi, nisi esse non possit? Et post pauca in eodem ca- pitulo: Deus (inquit) nisi Deum dignetur esse possidet, aliquid aliud querat? An qui non præter Deum, nisi qui non magna ponit. Ergo qui Deum, nisi possidet, remanet mundo, nisi sit illi Deus beata possidet. Nec renuntiat mundo si, quem terrenæ possidet, nisi desinat mundum, cum Deum non relinquat, nisi mundo, curat, habet remanet seculi, sicut, & utique non potest mundo servare. Hæc & deo. At si progressus voluit Deum cul- tum amplius innotuit, propter quem diligitur mundus, ut excludat, expeditate mundi, divina nisi ebantur possit agere, et per se. Et ideo decimus atque primus fru- gunt. Præterea quod scribitur pro peccato, vel tota, que Deum non diligunt, re- tribui ac ministeri distributi debere, consistit, ut decimo primo ministro, nisi erant ei peccatorum liberum ministerium. Hocque Professor. Nam iam legitur illa præceptis facularibus renuntiandis (assistent. Quod autem, fratres charissimi, propriis etiam vol- untatibus transire debent, evidentur Dominum in evangelio ostendit dicens: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum & sequatur me. Et qui voluerit animam suam servare, perdet eam. Et qui perdidit eam, propter me amovet eam. Et in alio loco: Non vos facite voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me. Et alibi facta perdidit scriptura: Filius, autem a vo- luntate sua, non fecit. Quæ scriptura, im- lapsus habet parvam, necessitas parit occo-

nam. Et in alio loco scribitur: Postquam pificatus tuus non est. Quæque sequuntur, quid de eis per prohem dicitur, audiant. Cæteris & subministratis facti sunt in vobis- caribus facti. Item idem propheta dicit: Iu- latorum facultatis scribit dicens: Judicium pios non & genus sui pedum reges. His ergo exemplis, fratres, commoniti alii pro Deo habent non recitentur, sed seculis nostris voluntarius abrenuntiant, Christi voluntatem alieno, sed ipsa alia ad dicitur arbitrio exequantur. Quod autem in una- queque congregatione vitæ vivamus eligent- is, qui vœtibus præse debet, & deus eccle- siasticus divinitus inspiratus exigit, & in ve- teri testamento evidenter ostenditur, cum Moyse & Aaron dicitur: In vobis, filiis Israel, & Aaron ceteris Levitis, Petrus quomodo ceteris discipulis Dominum præpro- fuerit. Quæ res esse debet qui præferatur, trina Petri manifeste monstrat responso. Cum enim patendum ovum curam illi committitur, tunc Dominus interrogat Petrum si diligit, & Petrus respondit, quia amat. Dominus iterum respondit, ut pascat. Trinum iterum Domini inter- rogationem trina Petri de dilectione respon- dit, & trinum cepit responsum, trina pascit gregis imperio sequitur: Sed nunc quomodo trina dilectio in eligendis haberi de- beat, videamus. Trinum itaque dilectionem ille habet qui Deum, & que Dei factus me- dit credit, & amat, & servat & præ- dicit, opte imitari & conatur. Trina autem tunc fit interrogatio, cum, sicut de- bebent, & quilibet, ut videremus & dicitur, utrum eligendus hæc trina dilectionem habeat. Quod si cordis fidem & dilectionem competens terno & ad fides ostendat, tunc nec interrogatio non facit pro magna ponit. Cui, etiam bene ter pascendi gregis cura inungitur, quia quilibet ovem patenda- fuscipit, cordis vigilantia proficere, vobis- caribus officio more, & quædam pro- exemplis semper eas ad Christum debet- pertrahere. Illi ergo pascendi gregis cura in- iungitur, qui in mente pascit habet fidem, & dilectionem, & quæ Deum, & que Deum no- mendi, liberè arguit, prudenter exhortan- ti scientiam & possibilitatem exteriori, & qui ovem quæcumque loquitur, servat & sequit- ur. Nec quomodo pro quiete culpa in- iam satisfecit in hoc officio recusat, et- cum & Petro post trinum negotiis lycra- bimus satisfationem, quia in eum trina dile- ctio patet, & quomodo in eum ipsa sit pas- sio. Hæc itaque trina dilectionis forma, fratres charissimi in primo pastore, non ab alio, quæ a Christo prægnata in eligendis et- rare videnda, non potest pro quiete culpa, sed & omnibus pariter in ecclesia præferendis. His fructibus in sede apostolica firmato & approbato subscriserunt primus Paschalis apo- stolicus cardinalis Petrus, & deinde eccle- siæ vicarius cardinalis Johannes, & deinde cardinalis Petrus Portuensis episcopus, & Cono Perennius episcopus, Vitalis Albanus episcopus, & Bonifacius de Montibus, & cardinalis S. Laurentii, Desiderius cardinalis S. Prætexti, Guido car-

Num. 18. 32.
Math. 19. 37.
Math. 10. 8.
Ad. p. 6.
Math. 19. 37.

169

In. 4. 18. 20.

ANNO CHRISTI 1101.

V VINDESHORENSE CONCILIIUM

Chartam fundationis ecclesie Norwicensis confirmans, Anno 1201. habitum.

Apud Wilk. Conc. magis Britan. no. I. p. 381.

Herbertus episcopus Norwicensis cum tempore opportunum accitidit ad parliamentum domini regis, ubi archiepiscopi, abbates, priores Angles, & magnates conuenerunt, acceptis de iuramento regis & reuerentiam, in festo tunc Cant. archiepiscopi, gines B. Antelmi tunc Cant. archiepiscopi, episcoporum, abbatum, & magnatum, fecit chartam de fundatione, & dedicatione

Norwicensis ecclesie cum solemnitate qua decebat, cui conferunt, & a iuramento adhibentes, subscriserunt apud vindeshores, in ecclesia MC. rex & Matilda regina, archiepiscopi Cant. & Ebor. episcopi octo, preter Tulsulmum episcopum, papa legatum, XI. clericos & magnates, VII. abbatum, &c. conuicti.

CONSTITUTIONES ECCLESIASTICÆ

Sub Colomanno rege Hungarie, & Seraphino archiepiscopo Strigoniensi editæ circa annum 1103.

NARRATIO PRÆVIA.

P. Paterffy Conc. Hungar. edit. in Hungar. pag. 39.

Repto rebus humanis Ladisla, quem publica veneratio populi secuta est, Colomanus, Geysz I. filius, & Polonia aduolat, & in Regem inaugurat, Hungarie gubernationem suscepit. Agnomini (Kanyoz, vel Kanyozs Kalozsz, liberis Colomanus) volumen precum canonicarum, quo pœsentialibus monachis immixtus utebatur, occasione præbuisse ait, Clarif. Orokozcy; quævis alii, ob diuim, & crudele ingenium, sacerdotio a sancto Ladislaio destinatum, & a Ladislaio Episcopo, eadem ex causa, nullo extorquente meliorem argumento suffulti, perpetuum in eo effingant: ut Ecclesie regimini admotus, mores, & ingenium atrox, & rerum, que tradere, sanctitate coerceret. Sed in liem hæc non ingrediar: præter propofitum est enim, ea dicere, quo historia in hoc Rege ad laudem vel vituperium alias exprimit.

II. Colomanus itaque, ut gloria Stephanus, & Ladislaui cepta ad omnem Christianæ republice formam exploitet, comitia ab anno MXXCVI. ad annum usque MCIV. ferentibus inter profanos Magistratus iudragia Episcopis, iæpius habuit. Canones porro, cum nemo in perpetuatum legam intendere, ubi ad populum femel perlatis sunt, erarant in Regno. Seraphinus Strigon. Archi-Episcopus, pro munere suo, ad religionis æque ac Regni firmitatem, sollicitudine aliqua fatagabat, ne con-

suetudines, vitio annorum & neglectu Procetum elaberentur in obliuionem. Colomanno proinde autor fit, ut per Albicum, virum Ecclesiasticum, candidæ mentis, & juris prudentia, ea state insigunt, iustumque a sacris domesticis minitum. Decreta variis Regni conuentibus probata, in duos libros coltraheret. Inscripsit itidem Albicus colpræfatione suam Seraphino Archi-Episcopi electionem non ineleganti. Multis ad laudem Regis in ea differt; quod, neficias, an attentationis (Id autem de vi integritate nec quidquam suspicior) an corruptus nondum Colomanni moribus debeas. Annum editarum constitutionum nondum ad veritatem digerere potui. Inter lucos itaque & tenebras diuersarum, diluculum aliquod affigendum videtur; annus scilicet MCHII. (Corpus Iuris Patrii annum ponit MGC.) cum Seraphinus, quo motore, & patrono Albicus studium istud suscepit, ex Dalmatia redux, diem ultimum currente anno 1104. vixit. Et articulis utriusque Decreti, Canones Ecclesiasticos huc intulimus. Notatimque de supplicibus domesticis manuscripta; tum usus, annorum curæ & exemplis firmatus. Prima in Synodo Seraphini iam aperta sunt, & in Conciliis facturus redibunt. Quis præco dudum cecinit hinc inserere non libuit. Vid. Corp. Ju. Tri.

ANNO CHRISTI 1101.

ANNO CHRISTI 1103.

PRÆFATIO AD SERAPHIN ARCHI-PRÆSULEM STRIGONIENSEM.

Dei Gratia Seraphini Archi-Præsulis, diuinarum iure virtutum ardenti, Alacris, quævis unius ex munus, tamem feruus fœderatissimus nuntians, in palatio cœlestis contemplationis.

Quoniam fiduciam talem habemus per Christum ad DEUM, non quo sufficiens inuis cogitare aliquid a nobis, quæ ex nobis, sed sufficientia nostra ex DEO quæ, cum specialis gratia inleat, mentem tuam cœlestis sapientie thesauri ditaverit, & quam plurimis differat, ad didacticali meriti lucida contubernii tui officina, quæ totidem membris intraverit, haud parum ingenio meli reformidit sufficit, nam me, ut ita dicam, elingum, ac pene totius urbanitatis extorem, iubes, o Præsuli: Inuitata inuitata recolere, vel feruore totius Regni decreta, jejuna oratione recapitulare. Neque enim ad regaliam, me conspiciatis, prudentem incula preterit matrem, nec æquus rex, non moribus, istiusque pœsentialibus. Quia vero obedientie eligo magis operam dare, quam charitati, omnino sperari aliquid denegare: malo etiam, non vires obtemperando præstare, quam presumptuose minime obtemperare. Quamvis enim impericia meo distanti non prælit facundiam, charitas tamen obedientiam non negat. Porro, non in hoc opere præcipi arbitrii veribus inchoo, verum prævis alieni iustitiam veribus inchoo: ob quam videlicet cauteris, si quid in errabundo vestigio liberus cœgatus meus deuiare cœsum, non ambigo, quam facilis apud te fit venia locus, quo res pigræ etiam impellit iure iuris conuili moram. Sed iam fortasse nonnulli, qui istius circumspeditione idea, utinam feror est, Concilium Verellium assumat esse superfluum, minus proventis auctoris; antequam, dicentes, potius priorem inuitendum est rebus: quorum profecto quam frivola, quamque fit inconflata cœnctura, non est superuacuum paullisper commemorare. Quia hi regni detractores magis proprio consulant arbitrio, quam conuictis regali profectui administrando. Nam qui ambigit a sancto Patre nostro Stephano, viro quippe Apollolico, legem populo nostro darem, in quasdam aulicorum, in quibusdam vero tolerabiliorum, in his quoque intensius videntem, atque in aliis remissius indulgentem? nec quemquam tamem absque dilectionis verbere dimittentem, cum prædicationis tempus nullum adhuc quidem adduxisset fœdè spontem: nec hoc quædam preter diuine dispensationis respicuum credi nefas est. Nam cum tempore prædici Regis, uniuersum regnum eius barbaricis infecerit cultibus, ac rudis, coadueque Christianus, contra commonitorum sancte fidei stimulum aduoc recalcitrasset, & aduoc contra penitentia iudicis vigæ quo duntaxat remorderet, operæ pretium fuit, ut sancte disciplina coaduo, inuisibus quidem ad